
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 64,845,371

①生活インフラ・国土保全 108,483,606 (2) 長期未払金

②教育 55,629,236 ①物件の購入等 3,042,476

③福祉 2,205,774 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,422,836 ③その他 595,646

⑤産業振興 13,794,009 長期未払金計 3,638,122

⑥消防 2,357,199 (3) 退職手当引当金 5,589,723

⑦総務 13,381,526 (4) 債務保証又は損失補償引当金 238,814

有形固定資産合計 201,274,186 固定負債合計 74,312,030

(2) 売却可能資産 192,001

公共資産合計 201,466,187 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,695,681

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 155,722

①投資及び出資金 8,488,551 (4) 翌年度支払予定退職手当 634,000

②投資損失引当金 △ 32,971 (5) 賞与引当金 325,633

投資及び出資金計 8,455,580 流動負債合計 6,811,036

(2) 貸付金 213,864

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 81,123,066

①退職手当目的基金

②その他特定目的基金 1,481,918

③土地開発基金 810,344

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 １　公共資産等整備国県補助金等 60,471,964

基金等計 2,292,262

(4) 長期延滞債権 1,386,360 ２　公共資産等整備一般財源等 107,204,396

(5) 回収不能見込額 △ 477,683

投資等合計 11,870,383 ３　その他一般財源等 △ 33,442,184

３　流動資産 ４　資産評価差額 590,533

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,584,218 純　 資　 産　 合　 計 134,824,709

②減債基金 111,454

③歳計現金 750,454

現金預金計 2,446,126

(2) 未収金 

①地方税 245,266

②その他 3,958

③回収不能見込額 △ 84,145

未収金計 165,079

流動資産合計 2,611,205

資　　産　　合　　計 215,947,775 負 債 ・ 純 資 産 合 計 215,947,775

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 14,930,244 千円

②教育 954,324 千円

③福祉 2,867,022 千円

④環境衛生 1,071,560 千円

⑤産業振興 8,290,937 千円

⑥消防 32,038 千円

⑦総務 1,575,694 千円

計 29,721,819 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 3,816,890 千円

②地方債 8,459,445 千円

③一般財源等 17,445,484 千円

計 29,721,819 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 47,462 千円

②債務保証又は損失補償 1,051,837 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 850,000 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち33,215,851千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 122,773,509 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 70,541,052 千円

　　　　債務負担行為支出予定額 3,329,181 千円

　　　　公営事業地方債負担見込額 42,415,105 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 25,634 千円

　　　　退職手当負担見込額 6,223,723 千円

　　　　第三セクター等債務負担見込額 238,814 千円

　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

基金等将来負担軽減資産 81,227,736 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,560,643 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 17,335,051 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 60,332,042 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 41,545,773 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は 59,243,861千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 112,226,284千円です。

貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 5,209,718 14.7% 490,758 1,123,051 930,651 292,721 277,024 855,925 852,557 387,031

（２）退職手当引当金繰入等 624,015 1.8% 58,783 134,518 111,472 35,062 33,182 102,522 102,118 46,358

１ （３）賞与引当金繰入額 325,633 0.9% 30,675 70,196 58,170 18,297 17,315 53,500 53,289 24,191

小　　計 6,159,366 17.3% 580,216 1,327,765 1,100,293 346,080 327,521 1,011,947 1,007,964 457,580

（１）物件費 4,923,159 13.9% 285,590 1,531,519 518,298 935,011 428,888 181,277 1,017,911 24,588 77

（２）維持補修費 310,794 0.9% 191,099 67,632 7,451 7,300 12,166 5,469 19,677

（３）減価償却費 5,668,632 16.0% 2,175,594 1,377,081 120,184 325,050 936,802 105,140 628,327 454

小　　計 10,902,585 30.7% 2,652,283 2,976,232 645,933 1,267,361 1,377,856 291,886 1,665,915 25,042 77

（１）社会保障給付 7,921,152 22.3% 66,800 7,846,866 7,486

（２）補助金等 1,649,347 4.6% 113,749 250,944 459,019 171,574 240,761 39,735 370,393 3,172

３ （３）他会計等への支出額 5,900,625 16.6% 2,006,202 2,954,490 763,161 176,772

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,262,391 3.6% 516,387 45,140 359,030 51,913 279,113 4,858 5,950

小　　計 16,733,515 47.1% 2,636,338 362,884 11,619,405 994,134 696,646 44,593 376,343 3,172

（１）支払利息 1,093,100 3.1% 1,093,100

（２）回収不能見込計上額 48,795 0.1% 48,795

（３）その他行政コスト 566,194 1.6% 566,194

小　　計 1,708,089 4.8% 1,093,100 48,795 566,194

35,503,555 5,868,837 4,666,881 13,365,631 2,607,575 2,402,023 1,348,426 3,050,222 485,794 1,093,100 48,795 566,271

（　構　成　比　率　） 16.5% 13.1% 37.6% 7.3% 6.8% 3.8% 8.6% 1.4% 3.1% 0.1% 1.6%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 535,997 36,768 10,089 265,571 142,711 3,065 3,292 74,501 221,048

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 933,131 28,457 20,212 836,198 45,888 1,666 710 70

1,469,128 65,225 30,301 1,101,769 142,711 48,953 4,958 75,211 221,118

ｄ／ａ 4.1% 1.1% 0.6% 8.2% 5.5% 2.0% 0.4% 2.5%

34,034,427 5,803,612 4,636,580 12,263,862 2,464,864 2,353,070 1,343,468 2,975,011 485,794 1,093,100 566,271 △ 221,118

行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 132,096,380 58,965,875 105,280,713 △ 32,758,934 608,726

純経常行政コスト △ 34,034,427 △ 34,034,427

一般財源

地方税 15,675,016 15,675,016

地方交付税 6,910,774 6,910,774

その他行政コスト充当財源 2,979,932 2,979,932

補助金等受入 11,137,135 3,363,544 7,773,591

臨時損益

災害復旧事業費 △ 15,864 △ 15,864

公共資産除売却損益 68 68

投資損失 △ 32,971 △ 32,971

債務負担等履行額調整 113,828 113,828

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,865,994 △ 1,865,994

公共資産処分による財源増 △ 512 512

貸付金・出資金等への財源投入 397,491 △ 397,491

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 277,142 277,142

減価償却による財源増 △ 1,857,458 △ 3,811,174 5,668,632

地方債償還に伴う財源振替 4,409,070 △ 4,409,070

リース払いによる財源振替 21,211 △ 21,211

債務負担行為による財源振替 △ 661,312 661,312

資産評価替えによる変動額 △ 18,193 △ 18,193

無償受贈資産受入

その他 13,031 3 13,028

期末純資産残高 134,824,709 60,471,964 107,204,396 △ 33,442,184 590,533

純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

②

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は 769 千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 44,138,380 千円

　地方債発行額 △ 6,480,500 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 316,428 千円

　支出総額 △ 43,738,089 千円

　地方債元利償還額 7,397,741 千円

　財政調整基金等積立額 251,278 千円

　　基礎的財政収支 1,252,382 千円

平成23年度における一時借入金の借入限度額は 5,000百万円です。

資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

6,210,686

4,923,159

7,921,152

1,649,347

1,093,100

3,779,856

326,658

25,903,958

15,582,503

6,910,774

7,424,358

758,496

848,858

473,009

2,735,800

310,453

2,174,284

37,218,535

11,314,577

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

7,746,792

91,635

9,100,818

3,712,777

1,262,391

2,744,700

5,975

152,952

6,616,404

△ 2,484,414

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

600,163

261,912

386,857

2,029,134

6,305,410

8,983,313

0

750,454

31,167

11,560

303,441

△ 8,679,872

0

260,714

0

0

150,291


